



۲۰۱۷ / ۶ / ۳۰

قاسم باز

## وایم تا ته راخی ماته !

### خدمت آقای محترم عبدالمجید منگل!

این چه شوریست که در دور قمر میبینم  
همه آفاق پر از فتنه و شر میبینم  
اسپ تازی شده مجروح به زیر پالان  
طوق زرین همه در گردن خر میبینم

سوال اساسی من از جناب آقای مجید منگل اینست که جناب آقای منگل چی انگیزه باعث گردید که شما بعد از سی سال قلم برداشته و درمورد سیاست و روش حکومتداری و مسایل دیپلماتیکی مرحوم محمد داوودخان قلم فرسایی نمایید؟

شما بکدام منطق محمد داوودخان را یک شخص بی معلومات و فاقد دانش دیپلماتیک، و یک شخص بدون خط تعقل و بدون مشی ملی و دیپلماتیکی وانمود ساختید؟؟؟

تا جایی که بمن و یک عده بزرگان، دانشمندان که در امور دولت داری و حکومت داری موهای سر خود را در سیاست و در مسایل ملی و سیاسی سفید نموده لیل و نهار و مشکلات فروان را متقبل شده، آنها به درایت فهم و دانش دیپلماتیک مرحوم محمد داوودخان در مسایل ملی و بین المللی به وی لقب یک سیاستمدار با پرنسیپ شهرت یافته ملی و بین المللی داده، چنانچه محترم عبدالرحمن پژواک مرحوم داوودخان را، یک سیاستمدار زیرک باهوش وبافهم وبا درایت وبا حوصله، ذکی و انعطاف پذیر خطاب نموده، ولی شما برعکس جناب پژواک بزرگ مرحوم محمد داوودخان را فاقد این صفات میدانید؟ در اینجا نزد من چی، بلکه نزد دیگران سوالها پیدا شده ان اینکه یا شما در باره شهید محمد داوودخان دروغ و جفنگ میگویید، و یا خدای نخواستہ محترم عبدالرحمن پژواک؟

### جناب محترم عبدالمجید منگل!

شما در نوشته تان تمام کابینه مرحوم محمد داوودخان را افراد بی بیکاره وانمود ساختید، بنظر من این گونه قضاوت تان یک قضاوت غیر عادلانه است، تا جاییکه من می دانم تمام وزیران کابینه شهید محمد داوودخان بغیر از یک دو نفرکه سطح تحصیل و تجربه شان از دیگر وزیران کابینه انوقت کم بود و هم سوبه شما بودند، آنها به ان کمی تحصیلی خود سطح جهان بین شان فهم و درایت دلاوری و صداقت شان از شما کرده بلندتر بوده بطور مثال:

- ۱- داکتر عبدالمجیدخان وزیر عدلیه و وزیر دولت ،
- ۲- پوهاند وفی الله سمیعی وزیر عدلیه،
- ۳- پوهاند داکتر عبدالرحیم نوین وزیر اطلاعات و کلتور،

د پانو شمیره: له 1 تر 4

- ۴- پوهاند عبدالقیوم وردگ وزیر معادن و صنایع وزیر معارف و وزیر سرحدات،
- ۵- پوهاند غلام صدیق محبی وزیر تحصیلات عالی،
- ۶- پوهند داکتر محمد نادر عمر و پوهاند سکندر وزیران صحت عامه،
- ۷- انجینیر جمعه محمد محمدی وزیر اب و برق،
- ۸- انجینیر عبدالنواب اصفی وزیر معادن و صنایع،
- ۹- انجینیر عبدالکریم عطایی و انجینیر عبدالحمید محتاط وزیران مخابرات،
- ۱۰- انجینیر پادشاه گل وزیر امور سرحدات شخص مناسب به ان پوست،
- ۱۱- عبدالقدیر نورستانی صاحب منصب پولیس و لیسانس فاکولته اکادمی پولیس اولین فرد مسلکی در امور وزارت داخله، در نظام شاهی اکثره وزیران داخله یا معلمین و یا انجیران و یا لسانسه های ریشته ها و مسلک دیگر بودند،
- ۱۲- غلام حیدر رسولی در نظام شاهی رئیس ارکان قوای چار و قوه پانزده زره دار و همچنان رئیس ارکان فرقه خوست و مزار شریف و در زمان جمهوریت دو سه سال بحیث قوماندان قوای مرکز یکسال بحیث لوی درستیز و بعداً به حیث وزیر دفاع ملی،
- ۱۳- سید عبدالاله فارغ التحصیل پوهنخی اقتصاد وزیر مالیه، ۱۴- داکتر محمدحسن شرق ده سال به حیث ریس دفتر صدراعظم و بعداً بحیث معاون صدارت، داکتر شرق در ده سال ریاست دفتر صدارت تجارب زیادی اداری را اموخته بود.
- ۱۵- سید وحید عبدالله دیپلومات ورزیده و با تجربه بحیث معاون وزارت خارجه،
- ۱۶- عزیز الله و اصفی وزیر زراعت درجه تحصیل لیسانس، شخص فهیده سخنور ادیب منور و شخصیت قومی و ملی بود.

۱۷- یگانه وزارت که در زمان شهید سردار محمد داوودخان در اوایل جمهوریت برای یک و یا یکنیم ماه بی وزیر مانده ان وزارت تجارت بود که بعداً وزیر ان بنام محمد خان جلالر توظیف شد، محمد خان جلالر توسط محترم جناب آقای سردار سلطان محمود غازی به شهید محمد داوود خان پیشنهاد شده بود. محمد خان جلالر در زمان سلطنت نیز وزیر کابینه سلطنتی بود، در ان وقت یعنی زمان سلطنت مقرری محمد خان جلالر باکی نداشت در ان وقت خیر خیریت باشد هیچ چیزی نشده حالا شما جناب منگل صاحب محترم ، وجداناً بگوئید که شما در قضاوت خود در مورد کابینه جمهوریت محمد داوودخان، و تجارب کاری محمد داوودخان چی در عرصه امنیت ، دفاع و دیپلوماسی در مورد فهم و دانش دیپلوماتیک مرحوم شهید سردار محمد داوودخان شما محترم دچار اشتباه نه شده اید؟ بنظرم بسیار زیاد و از حد و اندازه زیاد شده اید، لطفاً از روح پاک ان شهید بزرگوار و والامقام عفو بخواهید.

### جناب بزرگوار و دیپلومات ورزیده محترم منگل صاحب .

لطفاً به این سوال من جواب بگوئید که، اگر در لیل ۷ بر ۸ کودتا حزب دیموکراتیک خلق ناکام میگردد و دولت دوباره به اوضاع مسلط میگردد، ۵ یا شش سال بعد محمد داوودخان بمرگ طبیعی

د پانو شمیره: له 2 تر 4

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټينگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de) یادونه: دلیکنیزې بنې پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هیله من یو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په خیر و لولئ

فوت میکرد و بعد از فوت وی یک شخص بزرگوار به قدرت میرسید و آن شخص هم تمام کارهای محمد داوودخان را بمنزل محمد داوودخان به پیش میبرد، و بعد وی هم یا بمرگ طبیعی و یا توسط انتخابات جای خود را به شخص سوم میگذاشت و رهبر سوم هم مانند دو رهبر دیگر عین پالیسی محمد داوودخان را تعقیب و در کشور امنیت عام و تام میبود و کشور به سطح خود کفای خود میرسید در آن وقت هم قضاوت تان مثل قضاوت فعلی میبود و یا برعکس قضاوت امروزی تان.

جناب محترم عبدالمجید منگل، شما در یک سفر مرحوم شهید محمد داوودخان اشتراک نموده بودید ولی برادرم عبدالمجید باز در تمام سفرهای رسمی مرحوم محمد داوودخان حضور و اشتراک داشتند، یگانه کشوری عربی مسلمان که مرحوم محمد داوودخان از آن ناراضی و دست خالی به وطن برگشت آن کشور، کشور لیبی بود، برادرم عبدالمجید باز سریاور مرحوم محمد داوودخان از آن سفر چنین حکایت نمود. وقتیکه طیاره ما در میدان طرابلس لیبی به زمین نشست طبق طرز العمل دیپلوماتیک به پیشروی ذعیم و ریس جمهور ذعیم و یا ریس جمهور کشور مهماندار میروند و پیشروی صدراعظم، صدراعظم کشور مهماندار، زمانیکه ما از طیاره در میدان هوایی طرابلس پایان شدیم دیدیم که معمرالقذافی حضور ندارد، وی عوض خود معاون خود را بنام عبدالسلام جلود روان کرده، وقتیکه محمد داوودخان این صحنه را دید متاثر شد هنگامیکه عبدالسلام جلود در موتر همراهی محمد داوودخان و بنده یکجا نشست وی مایان را تا اقامتگاه ما، ما را مشایعت کرد، بمجرد داخل شدن ما در اقامتگاه آنها ترتیبات یک عصریه و چای را گرفته بودند، بعد از صرف چای و عصریه که تقریباً پانزده دقیقه را در بر گرفت بعد از آن برای چند دقیقه ما هیبت باید دست و روی خود را تازه میکردیم. عبدالسلام جلود از داوودخان اجازه گرفت و گفت که بعد از پانزده دقیقه معمرالقذافی ریس حکومت لیبیا به دیدن شما می آید، وقتیکه عبدالسلام جلود از سالون خارج شد مرحوم داوودخان به سید وحید عبدالله معاون وزارت امور خارجه هدایت داد هر وقتیکه معمرالقذافی به دیدن من آمد برایشان بگوید که من سر درد هستم و نمی توانم وی را ببینم. و شما برای فردا سفر را کنسل کنید و به سفارت افغانی در ترکیه در تماس شوید تا آنها ترتیبات سفر سه روز غیر رسمی ما را بگیرد. برادرم علاوه نمود که بعد از پانزده دقیقه قذافی به اقامتگاه آمد سید وحید عبدالله به وزیر مهماندار لیبیایی خاطر نشان ساخت که فعلاً وضع صحی ریس جمهور ما خوب نیست وی رهبر شما را دیده نمی تواند وی همچنان به وزیر مهماندار لیبی خاطر نشان کرد و برایش گفتند که ما فردا سفر خود را کنسل نمودیم، قذافی برای پانزده دقیقه خود را این طرف و آنطرف همراهی هیبت افغانی مصروف ساخت ناگذیر شد و سالون را ترک کرد. فردا به وقت معینه پرواز ما بطرف ترکیه آماده شد وقتیکه ما بطرف میدان طرابلس حرکت میکردیم دیدم که معمرالقذافی خود را رسانید و از نه آمدن خود به پیش روی داوودخان در میدان هوایی طرابلس بعضی مشکلات داخلی خود را وانمود ساخت معذرت خواست، ولی شهید محمد داوودخان به غرور افغانی که داشت به قذافی چنین گفته، تشکر از مهمان نوازی تان. ما افغانها در مهمان نوازی شهرت بین المللی داریم. همان بود که بعد از

صرف یک جای مختصر محمد داوودخان بطرف طیاره خود روان و به قذافی وداع نمود. نمی دانم جناب آقای مجید منگل از این جریان خبر دارد یا نه؟

زمانیکه مرحوم محمد داوودخان از یک سفرهای خارجی به کشور بازگشت نمی دانم در یکی از ولایت های کشور هرات یا قندهار وی یک توقف یک روزه نمود وی در آن توقف یک روزه خود با بزرگان آن ولایت دیدن نمود و در یک گردهمایی کلان به شهریان آن ولایت یک بیانیه مفصل ایراد نمود که به گرمی زیاد از طرف هموطنان استقبال گردید، وی در آن خطابه خود چنین فرمود: «برادران و خواهران، من در هر کشور که استقبال شدیم آن استقبال بخاطر محمد داوود نبود بلکه آن استقبال بخاطر شما ملت بزرگ افغان بود.»

در اخیر کلام به آقای غلام حضرت خاطر نشان میسازم ان اینکه ، شما در این سی یا چهل سال گذشته کدام کاره نبودید لطفاً به اندازه و سویه و موقف اجتماعی تان گپ بزنید .کوشش کنید گامهای تانرا از اندازه خود زیادتر و فراخ ترنگذارید نه شود خدای ناخواسته پریشان حال شوید، کوشش کنید هر چی زودتر چهره ات را با بیوگرافی ات اگر داشته باشی بما و هموطنان تان شریک سازید تا ما و هموطنان در باره تان قضاوت درست و سالم کرده بتوانیم .

ختم

---

د پانو شمیره: له 4 تر 4

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de) یادونه: دلیکنیزې بنې پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هیله من یو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په خیر و لولئ